
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE
Estado da Paraíba, Rua Francisco Cabral de Vasconcelos, Centro, Riachão do 

Bacamarte/PB.
CNPJ: 01.965.876/0001-35

ATO DO PRESIDENTE Nº 001/2021
   

DISPÕE SOBRE 
PROCEDIMENTOS E REGRAS PARA 
FINS DE PREVENÇÃO À INFECÇÃO 
E À PROPAGAÇÃO DA TERCEIRA 
ONDA DO NOVO COVID – 19 NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE RIACHÃO DO BACAMARTE – PB.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais; e,

CONSIDERANDO que, a saúde é um direito sócio fundamental (CF, art. 6º), 
garantido mediante a implementação de políticas que, dentre outros objetivos, 
visem à redução do risco de doença e de outros agravos à saúde (CF, art. 
196).

CONSIDERANDO que, estudos recentes demonstram a eficácia das medidas 
de afastamento social precoce para contenção da disseminação da COVID – 
19.

CONSIDERANDO a terceira onda do novo COVID-19.

CONSIDERANDO o aumento de casos no município.

CONSIDERANDO o Decreto nº008/2021, editado pelo Prefeito do Município de 
Riachão do Bacamarte – PB.

RESOLVE:

Art. 1º O presente Ato dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao 
contágio pela terceira onda do Coronavírus (COVID – 19) no âmbito da Câmara 
Municipal de Riachão do Bacamarte – Estado da Paraíba.



Art. 2º Suspender as atividades internas e externas a partir de hoje 
(11/03/2021) por prazo indeterminado.
 
Art. 3º Ficam temporariamente suspensos a visitação pública e o atendimento 
presencial ao público externo, que poderá ser prestado por meio eletrônico 
através do e-mail: gabinete@cmriachaodobacamarte.pb.gov.br, ressalvados os 
casos de urgência.

Art. 4º Ficam suspensas as sessões ordinárias, solenes e especiais, as 
audiências públicas, eventos promovidos no Plenário por terceiros e visitação 
institucional.

Art. 5º Os projetos que sejam de relevante interesse municipal não terão 
tramitação prejudicada, podendo ser votados em Sessão Extraordinária nos 
casos previstos no Regimento Interno e que nestes casos, as Sessões 
ocorrerão de porta fechada, de modo a evitar aglomeração, porém, transmitida 
pela internet, como é de praxe.

Art. 6º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, por prazo 
indeterminado, podendo ser, a qualquer tempo revogado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE

Riachão do Bacamarte – PB, 11 de março de 2021.

ANSELMO DA SILVA CRISTOVÃO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE 

mailto:gabinete@cmriachaodobacamarte.pb.gov.br

